
  

 

15831/23    LB/isl  

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 5. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15831/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1253 
UEM 402 
FIN 1213 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0429 (NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 2021. gada 13. jūlija 
Īstenošanas lēmumu  par Grieķijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu 

  



 

 

15831/23    LB/isl 1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu  

par Grieķijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 



 

 

15831/23    LB/isl 2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Pēc tam, kad Grieķija 2021. gada 27. aprīlī iesniedza nacionālo atveseļošanas un noturības 

plānu (ANP), Komisija ierosināja Padomei par to pozitīvu novērtējumu. 2021. gada 

13. jūlijā Padome apstiprināja pozitīvo novērtējumu ar īstenošanas lēmumu ("Padomes 

2021. gada 13. jūlija īstenošanas lēmums")1. 

(2) Ievērojot 11. panta 2. punktu Regulā (ES) 2021/241, katrai dalībvalstij pieejamā 

neatmaksājamā finansiālā atbalsta maksimālā finanšu iemaksa būtu jāatjaunina līdz 

2022. gada 30. jūnijam saskaņā ar tajā noteikto metodiku. Komisija 2022. gada 30. jūnijā 

iepazīstināja Eiropas Parlamentu un Padomi ar minētās atjaunināšanas rezultātiem. 

(3) Grieķija 2023. gada 31. augustā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu iesniedza 

Komisijai grozītu nacionālo ANP, ietverot REPowerEU nodaļu. 

(4) Grozītajā ANP ņemta vērā arī atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 18. panta 2. punktu un ietverts pamatots lūgums Komisijai ierosināt grozīt 

Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

21. panta 1. punktu, ņemot vērā, ka ANP daļēji vairs nav īstenojams objektīvu apstākļu dēļ. 

Grieķijas iesniegtie ANP grozījumi attiecas uz 69 pasākumiem. 

(5) Grozītajā ANP arī ietverts papildu aizdevuma atbalsta pieprasījums saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 14. panta 2. punktu. 

                                                 

1 Skatīt dokumentu ST 10152 2021 un ST 10152 2021ADD 1 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

15831/23    LB/isl 3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(6) Padome 2023. gada 14. jūlijā adresēja Grieķijai ieteikumus Eiropas pusgada kontekstā. 

Padome cita starpā ieteica Grieķijai turpināt īstenot reformas, kas uzsāktas saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu, tostarp, lai uzlabotu nodokļu sistēmas piemērotību 

investīcijām, paplašinātu nodokļu bāzi, uzlabotu nodokļu saistību izpildi un saglabātu 

nodokļu iestādes darbības autonomiju. Turklāt Padome aicināja Grieķiju nodrošināt valsts 

pārvaldes efektivitāti, turpināt samazināt ienākumus nenesošu aizdevumu apjomu, 

nodrošināt pienācīgu un vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un pabeigt kadastra 

reformu. Padome arī ieteica Grieķijai samazināt tās atkarību no fosilā kurināmā un vēl 

vairāk paātrināt enerģijas piegādes maršrutu dažādošanu, paplašināt atjaunīgās enerģijas 

izmantošanu, palielināt elektrotīklu un elektroenerģijas uzkrāšanas jaudu, paātrināt 

energoefektivitāti uzlabojošu pasākumu īstenošanu, tostarp enerģētiski nabadzīgām 

mājsaimniecībām paredzētus mērķtiecīgus pasākumus, atbalstīt transporta nozares 

dekarbonizāciju, jo īpaši veicinot elektrotransportlīdzekļu izmantošanu, un pastiprināt 

politikas centienus, kuru mērķis ir nodrošināt un apgūt prasmes un kompetences, kas 

vajadzīgas zaļās pārkārtošanās īstenošanai. 

(7) Grozīto ANP iesniedza pēc apspriešanās, kas notika saskaņā ar valsts tiesisko regulējumu 

un kurā piedalījās vietējās un reģionālās iestādes, sociālie partneri, pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas, jaunatnes organizācijas un citas attiecīgās ieinteresētās personas. 

Apspriešanās kopsavilkums tika iesniegts kopā ar grozīto nacionālo ANP. Ievērojot 

Regulas (ES) 2021/241 19. pantu, Komisija saskaņā ar minētās regulas V pielikumā 

izklāstītajām novērtēšanas vadlīnijām novērtēja grozītā ANP atbilstību, efektivitāti, 

lietderīgumu un saskanīgumu. 



 

 

15831/23    LB/isl 4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Aizdevuma pieprasījums, kura pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 14. panta 2. punkts 

(8) Grieķijas iesniegtais grozītais ANP ietver aizdevumu pieprasījumu, lai atbalstītu pasākuma 

16980 (ANP aizdevumu mehānisms) finanšu iestāžu izplatīšanas kanālu. Tas attiecas uz 

divu jaunu mērķrādītāju (325.a un 326.a) un viena jauna atskaites punkta (328.a) ieviešanu, 

kā arī 326., 327. un 328. mērķrādītāja grozīšanu. 

Atjauninājumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punkts 

(9) Grieķijas iesniegtajā grozītajā ANP ir atjaunināti deviņi pasākumi, lai ņemtu vērā 

atjaunināto maksimālo finanšu iemaksu. Grieķija paskaidroja, ka, tā kā maksimālā finanšu 

iemaksa samazinājās no 17 769 942 602 EUR1 līdz 17 426 708 153 EUR1, vairs nebija 

iespējams finansēt visus sākotnējā ANP paredzētos pasākumus. Grieķija paskaidroja, ka 

sakarā ar piešķīruma samazinājumu daži pasākumi būtu jāatceļ vai būtu jāsamazina to 

apjoms. 

                                                 

1 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Grieķijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā ar 

minētās regulas 11. pantā izklāstīto metodiku. 



 

 

15831/23    LB/isl 5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(10) Grozītajā ANP vairs nav iekļauti daži pasākumi komponentu 1.4 (Resursu ilgtspējīga 

izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība), 2.1 (Savienojamība), 

2.2 (Modernizācija), 4.3 (Uzlabot tiesu sistēmas efektivitāti) un 4.6. (Modernizēt un 

uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) ietvaros. Tie attiecas uz pasākumu 16962 

(Zemūdens šķiedru kabeļi) attiecībā uz zemūdens šķiedru kabeļu izvēršanu, kas savieno 

kontinentālo Grieķiju ar tās salām un Kipru; pasākumu 16287 (Publiskā sektora darbības 

nepārtrauktība) attiecībā uz darbību izstrādi un īstenošanu nolūkā nodrošināt darbības 

nepārtrauktību visā valsts pārvaldē; pasākumu 16723 (Prasmju veidošana radošo un 

kultūras jomas profesionāļiem); pasākumu 16970 (Dabas un kultūras maģistrāles) attiecībā 

uz īpaši nozīmīgu dabas un kultūras pieminekļu un maršrutu fiziskās un digitālās 

infrastruktūras uzlabošanu; pasākumu 16950 (Elektroniskā iekasēšana) attiecībā uz 

elektroniskās iekasēšanas sistēmas izveidi Grieķijā; un pasākumu 16592 (Tirdzniecības 

atvieglošana) nolūkā atvieglot tirdzniecību, racionalizējot administratīvās procedūras 

uzņēmumiem, kas darbojas Grieķijā. Tāpēc šo pasākumu apraksts un ar tiem saistītie 

atskaites punkti un mērķrādītāji būtu jāsvītro no Padomes 2021. gada 13. jūlija īstenošanas 

lēmuma. 



 

 

15831/23    LB/isl 6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(11) Turklāt Grieķijas iesniegtajā grozītajā ANP ir grozīts pasākums 16934 (Profesionālās 

izglītības un apmācības uzlabošana) komponenta 3.2 (Izglītība, profesionālā izglītība un 

apmācība un prasmes) ietvaros; pasākums 16685 (Dažādības apzināšanās) komponenta 3.4 

(Uzlabot piekļuvi efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros; un pasākums 16727 

Tiesiskuma digitālā pārveide (e-tiesiskums) komponenta 4.3 (Uzlabot tiesu sistēmas 

efektivitāti) ietvaros, lai atspoguļotu atjaunināto maksimālo finanšu iemaksu. Konkrēti, ir 

mainīts pasākuma 16934 (Profesionālās izglītības un apmācības uzlabošana) 152. atskaites 

punkts komponenta 3.2 (Izglītība, profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) ietvaros; 

pasākuma 16685 (Dažādības apzināšanās) 184. atskaites punkts komponenta 3.4 (Uzlabot 

piekļuvi efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros; un pasākuma 16727 

(Tiesiskuma digitālā pārveide (e-tiesiskums)) 229. un 239. atskaites punkts komponenta 

4.3 (Uzlabot tiesu sistēmas efektivitāti) ietvaros nolūkā samazināt nepieciešamo 

īstenošanas līmeni, salīdzinot ar sākotnējo ANP, lai atspoguļotu samazināto piešķīrumu. 

Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(12) Objektīvu apstākļu dēļ Grieķijas iesniegtie ANP grozījumi attiecas uz 60 pasākumu. 



 

 

15831/23    LB/isl 7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(13) Grieķija ir paskaidrojusi, ka deviņi pasākumi ir grozīti neparedzētu šķēršļu, kavējumu 

saistībā ar iepirkumu un īpašumtiesību nodošanas dēļ. Tas attiecas uz pasākuma 16932 

(Atēnu Olimpiskais sporta centrs) 39. atskaites punktu komponenta 1.2 (Renovācija) 

ietvaros; pasākuma 16283 (Reģionālo civilās aizsardzības centru (PEKEPP) izveide, 

izmantojot PPP shēmas) 80. mērķrādītāju komponenta 1.4 (Resursu ilgtspējīga 

izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) ietvaros; pasākuma 16925 (Sociālā 

atbalsta sistēmas digitālā pārveide) 182. atskaites punktu komponenta 3.4 (Uzlabot 

piekļuvi efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros; pasākuma 16702 

(Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un teroristu finansēšanas novēršanas sistēmas 

uzlabošana) 212. atskaites punktu un pasākumu 16711 (Publiskā iepirkuma jomas 

profesionalizācija) komponenta 4.2 (Modernizēt valsts pārvaldi, tostarp paātrinot publisko 

investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, spēju veidošanas 

pasākumus un apkarojot korupciju) ietvaros; pasākuma 16624 (Izveide – paplašināšana – 

Pētniecības un inovācijas ģenerālsekretariāta (GSRI) uzraudzīto pētniecības centru 

infrastruktūru modernizācija) 247. un 249. atskaites punktu komponenta 4.5 (Pētniecības 

un inovācijas veicināšana) ietvaros; pasākuma 16628 (Vidusgrieķijas automaģistrāle E-65: 

Trikala – Egnatia posms) 255. un 256. atskaites punktu; pasākuma 16630 (Ziemeļkrētas 

automaģistrāle (BOAK)) 261. mērķrādītāju un 262. atskaites punktu; pasākuma 16599 

(Ekonomikas diplomātijas tīkla digitalizācija) 306. atskaites punktu, kas visi ir komponenta 

4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) ietvaros. Uz šā pamata 

Grieķija ir lūgusi grozīt iepriekš minēto atskaites punktu un mērķrādītāju apjomu vai 

pagarināt to īstenošanas termiņus. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu 

attiecīgi jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(14) Grieķija ir paskaidrojusi, ka viens no pasākumiem vairs nav īstenojams ne paredzētajā 

termiņā, ne atbilstoši sākotnējā ANP aplēstajam izmaksu līmenim, ņemot vērā augsto 

inflāciju, jo īpaši būvniecības izmaksu ziņā. Tas attiecas uz pasākuma 16922 (Sociālā 

integrācija) 186. atskaites punktu komponenta 3.4 (Uzlabot piekļuvi efektīvai un 

iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros. Uz šā pamata Grieķija ir lūgusi pagarināt iepriekš 

minētā atskaites punkta īstenošanas termiņus. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas 

lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 9 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(15) Grieķija ir paskaidrojusi, ka 15 pasākumi ir grozīti, jo to īstenošana ir aizkavējusies sakarā 

ar konkrētajiem pasākumiem specifiskām neparedzētām problēmām, piemēram, 

sarežģītākām juridiskām un tehniskām prasībām, nekā sākotnēji bija paredzēts. Tas attiecas 

uz pasākuma 16772 (Atkritumu apsaimniekošanas tiesību akti ilgtspējīgas apglabāšanas 

poligonos un pārstrādes īstenošanai) 59. atskaites punktu komponenta 1.4 (Resursu 

ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) ietvaros; pasākuma 16750 

(Darba sistēmu digitālā pārveide) 136. atskaites punktu komponenta 3.1 (Veicināt 

darbvietu radīšanu un līdzdalību darba tirgū) ietvaros; pasākuma 16747 (Aktīva darba 

tirgus politika) 144. atskaites punktu komponenta 3.1 (Veicināt darbvietu radīšanu un 

līdzdalību darba tirgū) ietvaros; pasākuma 16755 (Primārās veselības aprūpes sistēmas 

reforma) 161. atskaites punktu komponenta 3.3 (Uzlabot veselības aprūpes noturību, 

pieejamību un ilgtspēju) ietvaros; pasākuma 16726 (Sociālo pabalstu optimizācija) 

175. atskaites punktu komponenta 3.4 (Uzlabot piekļuvi efektīvai un iekļaujošai sociālajai 

politikai) ietvaros; pasākuma 16904 (Invaliditāte) 176. un 179. atskaites punktu; pasākuma 

16580 (Jaunā vienotā maksātnespējas regulējuma īstenošana attiecībā uz parāda 

pārstrukturēšanu un 2. iespēja) 241. atskaites punktu komponenta 4.4 (Stiprināt finanšu 

nozari un kapitāla tirgus) ietvaros; pasākuma 16833 (EASA atbilstības labošanas darbu 

īstenošana) 269. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno 

ekonomikas nozaru noturību) ietvaros; pasākuma 16293 (Kultūra kā izaugsmes 

virzītājspēks) 280. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno 

ekonomikas nozaru noturību) ietvaros; pasākuma 16975 (Uzlabot intervences pasākumus 

reģionālajām ostām) 293. un 298. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot 

galveno ekonomikas nozaru noturību) ietvaros; pasākuma 16931 (Tūrisma attīstība) 

295. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru 

noturību) ietvaros; pasākuma 16921 (Pārkvalifikācija un kvalifikācijas celšana tūrisma 

nozarē) 296. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas 

nozaru noturību) ietvaros; pasākuma 16634 (Jauni rūpnieciskie parki) 304. atskaites punktu 

komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) ietvaros; 

pasākuma 16543 (Darbības uzņēmējdarbības vides vienkāršošanai un tās kvalitātes un 

drošības uzlabošanai) 317. atskaites punktu komponenta 4.7 (Uzlabot konkurētspēju un 

veicināt privātās investīcijas un eksportu) ietvaros. Uz šā pamata Grieķija ir lūgusi 

pagarināt iepriekš minēto atskaites punktu un mērķrādītāju īstenošanas termiņus. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 10 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(16) Grieķija ir paskaidrojusi, ka 17 pasākumi ir grozīti vai atcelti, jo konkrētajiem pasākumiem 

specifisku neparedzētu problēmu dēļ bija nepieciešama alternatīva pieeja pasākuma mērķa 

sasniegšanai vai radās nepieciešamība pielāgot pasākumu, lai efektīvāk sasniegtu līdzīgus 

mērķus. Tas attiecas uz pasākumu 16831 (Produc- E Green) komponenta 1.3 (Uzlāde un 

uzpilde) ietvaros; pasākuma 16850 (Dzeramā ūdensapgādes un taupīšanas infrastruktūras) 

66., 71. un 74. atskaites punktu komponenta 1.4 (Resursu ilgtspējīga izmantošana, 

klimatnoturība un vides aizsardzība) ietvaros; pasākumu 16882 (Plūdu mazināšanas 

projekti) komponenta 1.4 (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides 

aizsardzība) ietvaros; pasākumu 16898 (Ūdensapgādes projekti) komponenta 1.4 (Resursu 

ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) ietvaros; pasākuma 16285 

(Investīcijas valsts apūdeņošanas tīklā, izmantojot PPP shēmas) 312. un 316. atskaites 

punktu komponenta 1.4 (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides 

aizsardzība) ietvaros; pasākuma 16834 (5G koridori – 5G tīklu izveide, kas nodrošina 

pārklājumu visām Grieķijas automaģistrālēm, kuras ir daļa no Eiropas transporta tīkliem) 

88. atskaites punktu un 91. mērķrādītāju komponenta 2.1 (Savienojamība) ietvaros; 

pasākuma 16857 (Pāreja uz ātrdarbīgiem platjoslas savienojumiem – pāreja uz 100/200 

Mb/s (UltraFast) platjoslas pieslēgumiem un lielākas platjoslas pieprasījuma stiprināšana) 

334. atskaites punktu komponenta 2.1 (Savienojamība) ietvaros; pasākuma 16576 (Kredītu 

paplašināšanas novērošanas centra izveide) 242. atskaites punktu komponenta 4.4 

(Stiprināt finanšu nozari un kapitāla tirgus) ietvaros; pasākuma 16752 (Veselības digitālā 

pārveide (DigHealth)) 167. un 168. atskaites punktu komponenta 3.3 (Uzlabot veselības 

aprūpes noturību, pieejamību un ilgtspēju) ietvaros; pasākuma 16763 (Migrācijas un 

patvēruma sistēmas digitalizācija) 185. atskaites punktu komponenta 3.4 (Uzlabot piekļuvi 

efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros; 



 

 

15831/23    LB/isl 11 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

pasākuma 16611 (Nodokļu revīzijas digitālā pārveide) 192. un 194. atskaites punktu 

komponenta 4.1 (Padarīt nodokļus labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot nodokļu 

administrēšanu un nodokļu iekasēšanu) ietvaros; pasākuma 16972 (Valsts pārvaldes 

reforma) 208. atskaites punktu komponenta 4.2 (Modernizēt valsts pārvaldi, tostarp 

paātrinot publisko investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, spēju 

veidošanas pasākumus un apkarojot korupciju) ietvaros; pasākuma 16733 (Tiesnešu un 

tiesu iestāžu darbinieku (tiesu darbinieku) prasmes un digitālās prasmes) 228. un 

235. atskaites punktu komponenta 4.3 (Uzlabot tiesu sistēmas efektivitāti) ietvaros; 

pasākuma 16654 (TH²ORAX: Trellis Holistic un Hibrīdoperatīva, izturīga autonoma 

paraugsistēma) 248. atskaites punktu komponenta 4.5 (Pētniecības un inovācijas 

veicināšana) ietvaros; pasākuma 16982 (Organizatoriskā reforma dzelzceļa nozarē) 

268. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru 

noturību) ietvaros; pasākuma 16725 (Augstākās mākslas izglītības uzlabošana) 

285. atskaites punktu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru 

noturību) ietvaros; pasākumu 16954 (Intervences pasākumi Grieķijas dzelzceļa tīkla 

sistēmas un infrastruktūras modernizācijai un pārgrupēšanai) komponenta 4.6 (Modernizēt 

un uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) ietvaros. Uz šā pamata Grieķija ir lūgusi 

grozīt iepriekš minēto atskaites punktu un mērķrādītāju apjomu, atcelt tos vai pagarināt 

īstenošanas termiņus. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 12 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(17) Grieķija ir paskaidrojusi, ka daļa no viena esošā pasākuma vairs nav īstenojama Krievijas 

agresijas kara Ukrainā izraisītās enerģētiskās krīzes neparedzēto seku dēļ. Tas attiecas uz 

pasākuma 16871 (Visvairāk skarto teritoriju (Taisnīgas pārkārtošanās teritoriju) 

atjaunošanas darbības) 15. mērķrādītāju komponenta 1.1 (Enerģētikas uzlabošana) 

ietvaros. Uz šā pamata Grieķija ir lūgusi grozīt iepriekš minēto mērķrādītāju. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 13 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(18) Grieķija ir paskaidrojusi, ka 10 pasākumi vairs nav pilnībā īstenojami negaidīti maza 

pieprasījuma un piegādes ķēdes traucējumu dēļ. Tas attiecas uz pasākuma 16876 (Publiskā 

sektora ēku energoefektivitātes uzlabošana) 34. atskaites punktu un 35. mērķrādītāju 

komponenta 1.2 (Renovācija) ietvaros; pasākuma 16924 (Elektromobilitāte) 49., 52. un 

55. atskaites punktu komponenta 1.3 (Uzlāde un uzpilde) ietvaros; pasākuma 16780 

(Valsts pārvaldes vienas pieturas aģentūru turpmāka modernizācija) 110. atskaites punktu 

komponenta 2.2 (Modernizācija) ietvaros; pasākuma 16706 (MVU digitālā pārveide) 

131. atskaites punktu komponenta 2.3 (Uzņēmumu digitalizācija) ietvaros; pasākuma 

16289 (Universitāšu izcilības stratēģija; inovācija) 150. atskaites punktu komponenta 3.2 

(Izglītība, profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) ietvaros; pasākuma 16919 

(Bērnu aizsardzība) 177. un 178. atskaites punktu komponenta 3.4 (Uzlabot piekļuvi 

efektīvai un iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros; pasākuma 16945 (Bērnu aprūpes 

nodaļu izveide lielos uzņēmumos) 181. atskaites punktu; pasākuma 16688 (Veicināt bēgļu 

integrāciju darba tirgū) 187. atskaites punktu komponenta 3.4 (Uzlabot piekļuvi efektīvai 

un iekļaujošai sociālajai politikai) ietvaros; pasākuma 16614 (Tiešsaistes kases aparāti un 

pārdošanas vieta (POS)) 189. atskaites punktu komponenta 4.1 (Padarīt nodokļus 

labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot nodokļu administrēšanu un nodokļu iekasēšanu) 

ietvaros; pasākuma 16980 (ANP aizdevumu mehānisms) 330. mērķrādītāju komponenta 

4.7 (Uzlabot konkurētspēju un veicināt privātās investīcijas un eksportu) ietvaros. Uz šā 

pamata Grieķija ir lūgusi samazināt vai grozīt iepriekš minēto atskaites punktu un 

mērķrādītāju apjomu. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 14 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(19) Turklāt Grieķija ir lūgusi izmantot atlikušos resursus, kas atbrīvojās, atceļot pasākumus 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. pantu, lai iekļautu četrus jaunus pasākumus. Tas 

attiecas uz investīcijām, kas sekmē seismisko katastrofu novēršanu un palielina 

infrastruktūras noturību pret dabas katastrofām, ar pasākuma 16983 (Ēku seismiskās 

noturības sākotnējā pārbaude) 332. atskaites punktu komponenta 1.4 (Resursu ilgtspējīga 

izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) ietvaros; ugunsdrošības, atjaunošanas, 

pretplūdu un preterozijas pasākumiem, kas atspoguļoti pasākuma 16849 (Nacionālais mežu 

atjaunošanas plāns, atjaunošanas un novēršanas (“antiNERO”), preterozijas un pretplūdu 

pasākumi) 61., 62. un 63. atskaites punktā komponenta 1.4 ietvaros; atbalstu dzelzceļa un 

autoceļu tīklu atjaunošanai vētras “Daniels” skartajās teritorijās ar pasākuma 16999 

(Piekļūstamības atjaunošana pēc vētras “Daniels” postošās ietekmes) 347., 348., 349. un 

350. atskaites punktu; kā arī investīcijām viedo tiltu projekta II posmā, kuras atspoguļotas 

pasākuma 16949 (Viedie tilti) 272.a atskaites punktā komponenta 4.6 (Modernizēt un 

uzlabot galveno ekonomikas nozaru noturību) ietvaros. Padomes 2021. gada 13. jūlija 

Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 15 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(20) Grieķija ir lūgusi iekļaut jaunas reformas četros pasākumos. Konkrēti, jauno reformu 

mērķis ir risināt ģimenes ārstu trūkuma problēmu, lai veicinātu primārās veselības aprūpes 

reformas pilnīgu ieviešanu, ar pasākuma 16984 (Ģimenes ārstu reforma) 335. un 

336. atskaites punktu komponenta 3.3 (Uzlabot veselības aprūpes noturību, pieejamību un 

ilgtspēju) ietvaros; uzlabot nodokļu ieņēmumus un stimulus, veicinot elektroniskos 

maksājumus un uzlabojot pašnodarbinātajiem piemērojamo nodokļu struktūru, ar 

pasākuma 16985 (Grozījumi Grieķijas nodokļu politikas sistēmā) 337., 338., 339. un 

340. atskaites punktu komponenta 4.1 (Padarīt nodokļus labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot 

nodokļu administrēšanu un nodokļu iekasēšanu) ietvaros; un pabeigt valsts kadastra 

reformu, pabeidzot kadastrālās kartēšanas darbu un pilnībā pārejot uz Grieķijas kadastra 

jauno organizatorisko struktūru, ar pasākuma 16986 (Valsts kadastra pabeigšana) 341., 

342., 343., 344. un 345. atskaites punktu komponenta 4.2 (Modernizēt valsts pārvaldi, 

tostarp paātrinot publisko investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā iepirkuma regulējumu, 

spēju veidošanas pasākumus un apkarojot korupciju) ietvaros. Grieķija ir arī paplašinājusi 

ANP jau iekļauto finanšu sektora reformu tvērumu, pievēršoties parāda atgūšanas 

procesam un ienākumus nenesošu aizdevumu sekundārajam tirgum, ar pasākuma 16957 

(Finanšu sistēmas spēju stiprināšana, lai pārvarētu pārmantotās problēmas un finansētu 

reālo ekonomiku) 244.a, 244.b un 244.c atskaites punktu komponenta 4.4 (Stiprināt finanšu 

nozari un kapitāla tirgus) ietvaros. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu 

attiecīgi jāgroza. 



 

 

15831/23    LB/isl 16 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(21) Komisija uzskata, ka Grieķijas norādītie iemesli attaisno plāna atjaunināšanu, ievērojot 

Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu, un grozīšanu, ievērojot minētās regulas 

21. panta 2. punktu. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(22) Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatētas 54 pārrakstīšanās 

kļūdas, kas ietekmē 40 atskaites punktus / mērķrādītājus un 41 pasākumu. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums būtu jāgroza, lai izlabotu tās pārrakstīšanās 

kļūdas, kas neatspoguļo 2021. gada 27. aprīlī Komisijai iesniegtā ANP saturu, kā par to 

vienojās Komisija un Grieķija. Minētās pārrakstīšanās kļūdas attiecas uz: 

– pasākuma 16879 (Pilsētvides plānu sagatavošana, īstenojot pilsētvides politikas 

reformu) aprakstu, pasākuma 16891 (Jaunas jūras telpiskās plānošanas izveide) 

aprakstu, pasākuma 16872 (Dzīvojamo ēku energorenovācija) 23., 24., 25. un 

26. mērķrādītāju un pasākuma 16873 (Intervence dzīvojamos rajonos un ēku fondā) 

38. atskaites punktu komponenta 1.2 (Renovācija) ietvaros; 

– pasākuma 16912 (Meža ugunsgrēku dzēšanas, novēršanas un reaģēšanas aprīkojums) 

aprakstu un 83. atskaites punktu, pasākuma 16851 (Bioloģiskās daudzveidības 

aizsardzība kā ilgtspējīgas izaugsmes virzītājspēks) aprakstu un 64. atskaites punktu 

un pasākuma 16846 (Komunālo notekūdeņu un dūņu apsaimniekošanas 

infrastruktūras notekūdeņu attīrīšanā) 68., 72. un 73. atskaites punktu komponenta 

1.4 (Resursu ilgtspējīga izmantošana, klimatnoturība un vides aizsardzība) ietvaros; 



 

 

15831/23    LB/isl 17 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

– pasākuma 16844 (Pāreja uz 5G tehnoloģiju, kas atvieglo inovatīvu attālinātu 

pakalpojumu izstrādi) 333. atskaites punktu komponenta 2.1 (Savienojamība) 

ietvaros; 

– pasākuma 16810 (Vispārējās valdības CRM) aprakstu, pasākuma 16929 (Virzība uz 

valsts pārvaldes “klientu” pakalpojumiem, vienkāršojot un uzlabojot procesus, 

sistēmu uzlabojumus un atbilstību Eiropas stratēģijām un politikai) aprakstu un 

99. atskaites punktu, pasākuma 16738 (Centrālā dokumentu pārvaldības sistēma) 

113. atskaites punktu, pasākuma 16826 (Iesaukto digitālo prasmju uzlabošanas 

programmas) aprakstu, pasākuma 16791 (Grieķijas Nacionālās tūrisma organizācijas 

digitālā pārveide) aprakstu, pasākuma 16964 (Nākamās paaudzes sadarbspējas centrs 

(KED)) 116. atskaites punktu, pasākuma 16785 (Tūrisma reģistrs e-MHTE) 

117. atskaites punktu, pasākuma 16854 (Viedās pilsētas) aprakstu un pasākuma 

16778 (Arhīvu un saistīto pakalpojumu digitalizācija) 95.a atskaites punktu 

komponenta 2.2 (Modernizācija) ietvaros; 

– pasākuma 16941 (DYPA vietējo VND (KPA2) pārstrukturēšana un pārmarķēšana) 

aprakstu un 141. un 141.b atskaites punktu, pasākuma 16746 (Pasīvās darba tirgus 

politikas reforma, lai atbalstītu pāreju uz nodarbinātību) aprakstu un 142.a atskaites 

punktu, kā arī pasākuma 16942 (Valsts nodarbinātības dienesta (OAED) digitālā 

pārveide) 135.a atskaites punktu komponenta 3.1 (Veicināt darbvietu radīšanu un 

līdzdalību darba tirgū) ietvaros; 



 

 

15831/23    LB/isl 18 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

– pasākuma 16794 (Māceklības sistēmas stiprināšana) 145., 145.a un 145.b atskaites 

punktu, pasākuma 16792 (Darbaspēka prasmes, pārkvalifikācija un prasmju 

pilnveide, izmantojot reformētu apmācības modeli (profesionālā izglītība un 

apmācības reforma)) aprakstu un 146. atskaites punktu un pasākuma 16676 

(Izglītības digitālā pārveide) 148.a un 148.b atskaites punktu komponenta 

3.2 (Izglītība, profesionālā izglītība un apmācība un prasmes) ietvaros; 

– pasākuma 16783 (Valsts sabiedrības veselības profilakses programmas “Spiros 

Doxiadis” (VPP “SD”) īstenošana) aprakstu, pasākuma 16816 (Reformas un 

investīciju paātrināšana veselības aprūpes nozarē – veselības aprūpes izdevumu 

atgūšanas samazināšana un racionalizācija) 156. atskaites punktu, pasākuma 16753 

(Mājas veselības aprūpes un uzturēšanās vietas izveide; slimnīca mājās sistēmas) 

169. atskaites punktu un 14. grupas nosaukumu komponenta 3.3 (Uzlabot veselības 

aprūpes noturību, pieejamību un ilgtspēju) ietvaros; 

– pasākuma 16643 (Nodokļu tiesību aktu kodifikācija un vienkāršošana) aprakstu un 

203. un 204. atskaites punktu, pasākuma 16291 (Nodokļu un muitas pārvaldes 

digitālā pārveide) 195. un 196. atskaites punktu komponenta 4.1 (Padarīt nodokļus 

labvēlīgākus izaugsmei un uzlabot nodokļu administrēšanu un nodokļu iekasēšanu) 

ietvaros; 



 

 

15831/23    LB/isl 19 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

– pasākuma 16703 (Nelikumīgas tirdzniecības apkarošana un intelektuālā īpašuma 

aizsardzība) aprakstu un 213. atskaites punktu komponenta 4.2 (Modernizēt valsts 

pārvaldi, tostarp paātrinot publisko investīciju īstenošanu, uzlabojot publiskā 

iepirkuma regulējumu, spēju veidošanas pasākumus un apkarojot korupciju) ietvaros; 

– pasākuma 16575 (Tiesvedības paātrināšana) aprakstu un 238. atskaites punktu 

komponenta 4.3 (Uzlabot tiesu sistēmas efektivitāti) ietvaros; 

– pasākuma 16581 (Pastiprināta kapitāla tirgus uzraudzība un uzticamība) 

243. atskaites punktu komponenta 4.4 (Stiprināt finanšu nozari un kapitāla tirgus) 

ietvaros; 

– pasākuma 16618 (Fundamentālie un lietišķie pētījumi) aprakstu un 250. atskaites 

punktu, pasākuma 16971 (Pētniecība – Radīšana – inovācija) 252. atskaites punktu, 

pasākuma 16622 (“Apvārsnis 2020” “Izcilības zīmogs”: svarīgāko inovatīvo 

uzņēmumu finansēšana) 346. atskaites punktu un pasākuma 16621 (Grieķijas 

pētniecības un inovācijas ekosistēmas paplašināšana) aprakstu komponenta 4.5 

(Pētniecības un inovāciju veicināšana) ietvaros; 



 

 

15831/23    LB/isl 20 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

– pasākuma 16631 (Ceļu satiksmes drošības uzlabošana) 258. atskaites punktu, 

pasākuma 16626 (Ekonomikas pārveide lauksaimniecības nozarē) aprakstu, 

pasākuma 16735 (“Mākslu priekšrakstu izmantošana”, sociālās kohēzijas veicināšana 

un senioru ekonomikas izmantošana) 289. atskaites punktu, pasākuma 16593 

(Tiesiskā regulējuma grozīšana stratēģisko investīciju piesaistei) aprakstu un 

pasākuma 16944 (Grieķijas pasažieru kuģu flotes atjaunošanas ģenerālplāns) 

aprakstu komponenta 4.6 (Modernizēt un uzlabot galveno ekonomikas nozaru 

noturību) ietvaros; un 

– pasākuma 16591 (Uzņēmējdarbības veikšanas vieglums) 318. atskaites punktu 

komponenta 4.7 (Uzlabot konkurētspēju un veicināt privātās investīcijas un eksportu) 

ietvaros. 

Minētie labojumi neietekmē attiecīgo pasākumu īstenošanu. 

REPowerEU nodaļa, kuras pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21.c pants 

(23) REPowerEU nodaļā ir iekļautas septiņas jaunas reformas un četras jaunas investīcijas. 

Viena no šīm investīcijām ietver divas palielinātas apakšinvestīcijas (energorenovācijas 

jomā), bet vēl viena investīcija ir palielināta (enerģijas uzkrāšanas jomā). 



 

 

15831/23    LB/isl 21 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(24) Nodaļā ir ietverts reformu kopums nolūkā veicināt dekarbonizāciju, atjaunīgo enerģiju un 

atjaunīgās gāzes: a) reforma, kas attiecas uz tiesiskā regulējuma ieviešanu, lai atļautu un 

atvieglotu atjaunīgā ūdeņraža un biometāna ražošanu, uzglabāšanu, transportēšanu un 

izmantošanu; b) reforma, kas attiecas uz oglekļa dioksīda uztveršanas, izmantošanas un 

uzglabāšanas tehnoloģiju tiesiskā regulējuma un tirgus darbības sistēmas izveidi, lai 

veicinātu rūpniecības dekarbonizāciju Grieķijā; c) reforma, kas attiecas uz sauszemes un 

jūras teritorijas izmantošanas optimizāciju atjaunīgo energoresursu attīstībai, kā arī tiesiskā 

regulējuma turpmāka pilnveidošana atkrastes vējparku uzstādīšanai; d) reforma nolūkā 

palielināt tīkla un uzkrāšanas jaudu, risinot tīkla stabilitātes un vājo vietu problēmas, 

tādējādi radot noturību pret augstām elektroenerģijas cenām; e) tiesiskā regulējuma 

reforma attiecībā uz viedajiem tīkliem Grieķijā, lai paātrinātu viedo un digitālo tehnoloģiju 

ieviešanu sadales tīklā un sekmētu pieprasījuma puses reakciju galapatērētājiem; 

f) reforma, kuras mērķis ir veicināt enerģijas koplietošanu, tādējādi veicinot atjaunīgo 

energoresursu izmantošanu, ļaujot decentralizēti ražot un kopīgi izmantot vairākas maza 

mēroga atjaunīgās enerģijas sistēmas, tādējādi veicinot pašpatēriņu un atjaunīgās enerģijas 

kopienas; un g) reforma, ar ko ievieš ceļvedi inovatīviem energoefektivitātes intervences 

pasākumiem, tostarp jaunu, uz dotācijām nebalstītu finanšu instrumentu noteikšanu un 

ieviešanu. 



 

 

15831/23    LB/isl 22 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(25) Turklāt nodaļā ir iekļautas investīcijas energoefektivitātes un pašpatēriņam paredzētu 

atjaunīgo energoresursu veicināšanai, tostarp piecas dažādas apakšprogrammas, jo īpaši: 

a) dzīvojamo ēku energorenovācijai, piešķirot subsīdijas (palielinātas investīcijas); 

b) nedzīvojamo publisko un privāto ēku energorenovācijai, piešķirot subsīdijas un 

aizdevumus ar zemiem procentiem (palielinātas investīcijas); c) fotoelementu enerģijas 

sistēmu izmantošanas palielināšana pašpatēriņam dzīvojamās ēkās un lauksaimniecības 

nozarē, piešķirot subsīdijas; d) atjaunīgās enerģijas izmantošanas veicināšana dzīvojamās 

ēkās, finansējot jaunu atjaunīgās enerģijas sistēmu uzstādīšanu karstā ūdens ražošanai; un 

e) energoefektivitātes uzlabošana pašvaldību ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumos, 

aizstājot esošās elektromehāniskās iekārtas akās ar jaunām un energoefektīvākām iekārtām. 

Citas investīcijas mērķis ir palielināt enerģijas uzkrāšanas sistēmu uzstādīšanu, lai 

paplašinātu atjaunīgo energoresursu izmantošanu, un tas ir pašreizējā ANP pasākuma 

(16926) paplašināšana. Visbeidzot, lai veicinātu rūpniecības dekarbonizāciju, tiks ieviesti 

izmēģinājuma projekti biometāna un atjaunīgā ūdeņraža ražošanai, kā arī oglekļa 

uztveršanas un uzglabāšanas tehnoloģiju veicināšanai grūti pārveidojamās nozarēs. 



 

 

15831/23    LB/isl 23 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(26) REPowerEU nodaļā ir iekļauti pasākumi, kuru mērķis ir palīdzēt risināt enerģētiskās 

nabadzības problēmu. Jo īpaši sagaidāms, ka ar enerģijas koplietošanas reformu tiks 

izveidots politikas instrumentu kopums, kas veicinās kolektīvo pašpatēriņu, enerģijas 

koplietošanu un atjaunīgās enerģijas kopienas, kas, domājams, samazinās enerģijas 

izmaksas enerģētiski nabadzīgām mājsaimniecībām. Turklāt energoefektivitātes 

intervences pasākumu reformas mērķis cita starpā ir izveidot mērķtiecīgu pieeju (ieskaitot 

politikas programmu izstrādi), lai panāktu lielākus enerģijas ietaupījumus enerģētiski 

nabadzīgām mājsaimniecībām un neaizsargātām sociālajām grupām. Turklāt investīcijas 

energorenovācijā ir īpaši vērstas uz mājsaimniecībām ar zemākiem ienākumiem, kā tas bija 

līdzīga pasākuma gadījumā, kas bija daļa no sākotnējā plāna. 

(27) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

Līdzsvarota reakcija, kas sniedz ieguldījumu sešos pīlāros 

(28) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta a) apakšpunktu un V pielikuma 

2.1. kritēriju grozītais ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, lielā mērā (reitings “A”) ir 

visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz ekonomisko un sociālo situāciju, tādējādi 

sniedzot pienācīgu investīciju visos sešos pīlāros, kas paredzēti minētas regulas 3. pantā, 

ņemot vērā konkrētās problēmas, ar kurām attiecīgā dalībvalsts saskaras, un šīs dalībvalsts 

finanšu piešķīrumu. 



 

 

15831/23    LB/isl 24 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(29) Plāna grozījumi kopā ar REPowerEU nodaļu būtiski ietekmē un uzlabo novērtējumu par 

ANP ieguldījumu zaļās pārkārtošanās īstenošanā (pirmais pīlārs). REPowerEU nodaļā 

ietvertie pasākumi lielā mērā atbilst plāna REPowerEU mērķiem, proti, enerģijas 

taupīšanai, tīras enerģijas ražošanai un enerģijas avotu diversifikācijai, un paredzams, ka 

tie veicinās zaļo pārkārtošanos un pārdomātu, ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi. Attiecībā 

uz pārējiem pīlāriem ANP ierosināto grozījumu raksturs un apjoms neietekmē iepriekšējo 

vispārējo novērtējumu. 

(30) Lai gan pasākumu, kas saistīti ar zemūdens optiskās šķiedras kabeļu un 5G tīklu attīstību, 

atcelšana samazina ANP ieguldījumu digitālajā pārveidē (otrais pīlārs), paketes 

ieguldījums pīlārā joprojām ir ievērojams. Paredzams, ka grozītais ANP arī turpinās 

stiprināt valsts veselību un ekonomisko, sociālo un institucionālo noturību (piektais pīlārs). 

Attiecībā uz pirmo pīlāru grozītajā ANP ir iekļauti papildu pasākumi zaļo problēmu 

risināšanai, proti, preterozijas un pretplūdu pasākumi, kas ieviesti pēc 2023. gada dabas 

katastrofām. Paredzams, ka ANP aizdevumu mehānisma darbības jomas ievērojamā 

paplašināšana atbalstīs privātās investīcijas, kas galvenokārt saistītas ar pirmajiem diviem 

pīlāriem, proti, zaļo pārkārtošanos un digitālo pārveidi, taču paredzams, ka tas veicinās arī 

eksporta spējas palielināšanu, apjomradītus ietaupījumus, kā arī pētniecību un inovāciju. 



 

 

15831/23    LB/isl 25 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Risinājumi, kas attiecas uz visām konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos konstatētajām 

problēmām vai uz ievērojamu to daļu 

(31) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta b) apakšpunktu un V pielikuma 

2.2. kritēriju sagaidāms, ka grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, palīdzēs efektīvi 

risināt visas tās problēmas vai ievērojamu to problēmu daļu (reitings “A”), kuras ir 

konstatētas attiecīgajos Grieķijai adresētajos ieteikumos, tostarp šo problēmu fiskālos 

aspektus, un saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1176/2011 

6. pantu1 izstrādātos ieteikumus, vai tās problēmas, kas ir konstatētas citos attiecināmos 

dokumentos, ko Eiropas pusgada kontekstā ir oficiāli pieņēmusi Komisija. 

(32) Konkrētāk, grozītajā ANP ir ņemti vērā konkrētai valstij adresētie ieteikumi, ko Padome 

oficiāli pieņēmusi pirms Komisijas veiktās grozītā ANP novērtēšanas. Tā kā ANP apjoms 

palielinājās pēc papildu aizdevuma pieprasījuma, ko bija paredzēts izmantot ne tikai 

REPower mērķiem, kopējā novērtējumā ir ņemti vērā visi 2022. un 2023. gada strukturālie 

ieteikumi. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1176/2011 (2011. gada 16. novembris) par 

to, kā novērst un koriģēt makroekonomisko nelīdzsvarotību (OV L 306, 23.11.2011., 

25. lpp.). 



 

 

15831/23    LB/isl 26 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(33) Novērtējot progresu, kas panākts, īstenojot visus attiecīgos konkrētai valstij adresētos 

ieteikumus 2023. gada Eiropas pusgada ietvaros, Komisija konstatē, ka ir panākts būtisks 

progress attiecībā uz ieteikumu pabeigt atlikušās reformas, kas tika īstenotas saskaņā ar 

pastiprinātu uzraudzību (2022. gada 2.3. ieteikums). Konkrēti, kā ziņots pirmajā 

pēcprogrammas uzraudzības ziņojumā, ko Komisija pieņēma 2022. gada 22. novembrī, 

tika novērtēts, ka Grieķija dažādās jomās ir īstenojusi konkrētās reformu saistības, par 

kurām Eiropas iestādes un Grieķijas iestādes vienojās un kuras bija jāpabeidz līdz 

2022. gada novembrim. Tas ietvēra progresu kadastrālās kartēšanas jomā, atzīstot, ka tās 

pabeigšanai vēl ir vajadzīgi papildu centieni. Turklāt būtisks progress ir panākts arī 

paplašinot publiskās investīcijas zaļās un digitālās pārkārtošanās īstenošanai (2022. gada 

1.2. ieteikums) un īstenojot fiskālo politiku, kuras mērķis ir panākt piesardzīgu vidēja 

termiņa fiskālo stāvokli un nodrošināt ticamu un pakāpenisku parāda samazināšanu un 

fiskālo stabilitāti vidējā termiņā (2022. gada 1.3. ieteikums). 

(34) Grozītajā ANP ietverts plašs savstarpēji papildinošu reformu un investīciju kopums, kas 

palīdz efektīvi risināt visas tās ekonomikas un sociālās problēmas vai ievērojamu to daļu, 

kuras izklāstītas konkrētai valstij adresētajos ieteikumos, ko Padome adresējusi Grieķijai 

Eiropas pusgada kontekstā, jo īpaši attiecībā uz nodokļu politiku un nodokļu 

administrēšanu, valsts pārvaldi un finanšu nozari (2023. gada 1.6. līdz 1.10. ieteikums un 

2022. gada 1.4.–1.6. ieteikums), veselības nozarē un kadastra jomā (2023. gada 3.1. un 

3.2. ieteikums un 2022. gada 2.3. ieteikums un 3. ieteikums) un enerģētikas nozarē 

(2023. gada 4.1. līdz 4.6. ieteikums un 2022. gada 4.1. līdz 4.6. ieteikums). 



 

 

15831/23    LB/isl 27 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(35) Grozītajā ANP ir iekļauta jauna nodokļu politikas reforma, un ir paredzēts pastiprināt 

pasākumus attiecībā uz finanšu nozari. Komponenta 4.6 ietvaros Grieķija ir iekļāvusi jaunu 

reformu pasākumu, kura mērķis ir uzlabot nodokļu sistēmas pārredzamību un turpināt 

izmantot elektroniskos maksājumus, lai apkarotu izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. 

Konkrēti pasākumi ietver tiesību normas nolūkā uzlabot pašnodarbinātības nodokļu 

struktūru, zīmognodevas aizstāšanu ar vienkāršāku digitālo nodokli un tiešo elektronisko 

maksājumu obligātas pieņemšanas būtisku paplašināšanu mazumtirdzniecībā. Paredzams, 

ka šis jaunais reformu pasākums veicinās Grieķijas publisko finanšu ilgtermiņa stabilitāti. 

Komponenta 4.4 ietvaros Grieķija ir paplašinājusi ANP jau iekļauto finanšu sektora 

reformu tvērumu, pievēršoties parādu atgūšanas procesam un ienākumus nenesošu 

aizdevumu otrreizējam tirgum. Paredzams, ka šie jaunie un pastiprinātie pasākumi palīdzēs 

sasniegt saistītās 2023. gada 1.6., 1.7., 1.8. un 1.10. ieteikuma un 2022. gada 1.5. ieteikum 

apakšdaļas. 

(36) Grozītajā ANP ir iekļauta arī kadastra reformas pabeigšana un jauni pasākumi veselības 

aprūpes jomā. Paredzams, ka valsts kadastra pabeigšana (daļa no komponenta 4.2), kas ir 

ilgstošs projekts, vēl vairāk uzlabos Grieķijas uzņēmējdarbības vidi, uzlabojot efektivitāti 

un stiprinot juridisko noteiktību. Konkrēti, paredzams, ka pasākumi nolūkā pabeigt 

kadastrālo kartēšanu un pāreju uz jauno Grieķijas Kadastra aģentūru palīdzēs sasniegt 

2023. gada rekomendācijas nr. 3.2 un 2022. gada rekomendācijas nr. 2.3 mērķus. Grieķija 

ierosināja arī jaunu ģimenes ārstu reformu (daļa no komponenta 3.3), kas, domājams, 

palīdzēs sasniegt 2023. gada 3.1. ieteikuma un 2022. gada 3.1. ieteikuma mērķus. Jaunā 

reforma ietver pasākumus, kuru mērķis ir palielināt ģimenes ārstu un internistu skaitu, lai 

panāktu pilnīgu iedzīvotāju aptvērumu un iedzīvotāju reģistrāciju. 



 

 

15831/23    LB/isl 28 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(37) REPowerEU nodaļā ir ieviesti jauni pasākumi, kas palīdz samazināt atkarību no fosilā 

kurināmā (2023. gada 4. ieteikums un 2022. gada 4. ieteikums). Jauno reformu pasākumu 

mērķis ir vēl vairāk paplašināt atjaunīgās enerģijas izmantošanu, pabeidzot izstrādāt 

tiesisko regulējumu atkrastes vējparkiem un ieviešot jaunu tiesisko regulējumu atjaunīgā 

ūdeņraža un biometāna ražošanai. Jauni investīciju pasākumi atbalsta uzglabāšanas jaudas 

palielināšanu un decentralizētu atjaunīgās enerģijas ražošanu. Turklāt papildu atbalsts ir 

piešķirts mājsaimniecību energoefektivitātes uzlabošanai, ieskaitot mērķtiecīgu atbalstu 

enerģētiski nabadzīgām mājsaimniecībām un privātajam sektoram. 

(38) Paredzams, ka, risinot minētās problēmas, grozītais ANP palīdzēs arī koriģēt 

nelīdzsvarotību, kas konstatēta ieteikumos saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1176/2011 6. pantu 

laikposmā no 2019. līdz 2023. gadam un kas Grieķijā ir vērojama, jo īpaši saistībā ar lielu 

valsts parādu un lielu ienākumus nenesošu aizdevumu apjomu augsta bezdarba līmeņa 

apstākļos, kā arī pasliktinātu ārējo pozīciju. 

Ieguldījums izaugsmes potenciālā, darbvietu radīšanā un ekonomiskajā, sociālajā un institucionālajā 

noturībā 

(39) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta c) apakšpunktu un V pielikuma 

2.3. kritēriju sagaidāms, ka grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, būtiski 

(reitings “A”) palīdzēs stiprināt Grieķijas izaugsmes potenciālu, darbvietu radīšanu un 

ekonomisko, sociālo un institucionālo noturību, veicinot Eiropas sociālo tiesību pīlāra 

īstenošanu, tostarp veicinot rīcībpolitikas attiecībā uz bērniem un jauniešiem, un mazinās 

Covid-19 krīzes ekonomisko un sociālo ietekmi, tādējādi uzlabojot ekonomisko, sociālo un 

teritoriālo kohēziju un konverģenci Savienībā. 



 

 

15831/23    LB/isl 29 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(40) Grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, turpina veicināt sociālo kohēziju. Grozītajā 

ANP ir iekļauti nozīmīgi pasākumi, kas risina ieilgušas sociālās problēmas, tostarp 

veselības aprūpes pakalpojumu zemo pieejamību, joprojām augsto bezdarba līmeni un 

enerģētisko nabadzību. Paredzams, ka jaunā primārās veselības aprūpes sistēmas reforma 

(ģimenes ārsti) uzlabos piekļuvi veselības aprūpei, samazinās nevienlīdzību un veicinās 

slimību profilaksi. Paredzams, ka saskaņā ar REPowerEU nodaļu dzīvojamo ēku 

energorenovācija un plaša mēroga investīcijas atjaunīgajos energoresursos un enerģijas 

uzkrāšanas jaudās veicinās ekonomikas izaugsmi un nodarbinātību daudzās ekonomikas 

nozarēs un darbībās, vienlaikus palīdzot novērst enerģētisko nabadzību. Paredzams, ka 

jaunas investīcijas skolu, universitāšu, slimnīcu, policijas iecirkņu un ugunsdzēsēju depo 

seismiskās izturības sākotnējā pārbaudē uzlabos krīžu pārvaldību un apdraudējumu 

mazināšanu, kā arī palielinās ekonomisko un sociālo noturību. Paredzams, ka Grieķijas 

kadastra reformai būs pozitīva ekonomiskā un sociālā ietekme, jo tā nodrošinās skaidras 

īpašumtiesības un efektīvu zemes reģistra sistēmu, tādējādi atvieglojot ar nekustamā 

īpašuma darījumiem saistītās saimnieciskās darbības un veicinot privātās investīcijas. 

(41) Paredzams, ka, palielinot ANP aizdevumu mehānisma darbības jomu, tiks veicināta 

izaugsme un darbvietu radīšana, cita starpā finansējot ilgtermiņa privātās investīcijas zaļās 

un digitālās pārkārtošanās jomā. 



 

 

15831/23    LB/isl 30 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(42) Paredzams, ka šie pasākumi palīdzēs īstenot 2021. gada 7. maija Porto samitā apstiprināto 

Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānu un palīdzēs uzlabot Sociālo rezultātu pārskata 

rādītājus. 

Princips “nenodari būtisku kaitējumu” 

(43) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta d) apakšpunktu un V pielikuma 

2.4. kritēriju sagaidāms, ka grozītais ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, nodrošinās, ka 

neviens šajā ANP iekļauto reformu un investīciju projektu īstenošanas pasākums 

(reitings “A”) nenodara būtisku kaitējumu vides mērķiem Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē1 (princips “nenodarīt būtisku kaitējumu”). 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 

2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp.). 



 

 

15831/23    LB/isl 31 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(44) Grozītajā plānā, tostarp jaunajā komponentā 19 (REPowerEU nodaļa), ir novērtēta 

atbilstība principam “nenodari būtisku kaitējumu” (“nenodari būtisku kaitējumu”), 

ievērojot metodiku, kas izklāstīta Komisijas paziņojumā ar nosaukumu Tehniskie 

norādījumi par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā ar 

Atveseļošanas un noturības mehānisma regulu1 (““nenodari būtisku kaitējumu” tehniskie 

norādījumi”). Nevienam no REPowerEU nodaļā iekļautajiem pasākumiem nav 

nepieciešama principa “nenodari būtisku kaitējumu” atkāpe. Novērtējums tiek veikts 

sistemātiski katrai grozītajai reformai un investīcijai, izmantojot divu posmu pieeju. 

Novērtējumā secināts, ka attiecībā uz visiem grozītajiem pasākumiem vai nu nepastāv 

būtiska kaitējuma risks, vai arī, ja risks ir konstatēts, ir veikts detalizēts novērtējums, kas 

pierāda, ka būtiska kaitējuma nav. Grieķija sniedza detalizētu novērtējumu par jaunajiem 

pasākumiem saistībā ar oglekļa uztveršanu, atjaunīgo ūdeņradi un biometānu. Vajadzības 

gadījumā prasības par novērtējuma veikšanu saskaņā ar principu “nenodarīt būtisku 

kaitējumu” ir ietvertas pasākuma projektā un precizētas šī pasākuma atskaites punktā vai 

mērķrādītājā. Piemēram, attiecībā uz ūdeņradi tika iekļauti īpaši aizsardzības pasākumi 

attiecībā uz finansējamajām ražošanas tipoloģijām, kā arī īpaša atsauce uz to, ka ūdeņradim 

jābūt atjaunīgam, bet biometānam — ilgtspējīgam atbilstīgi Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvai (ES) 2018/20012 (Atjaunojamo energoresursu direktīva) un tās 

deleģētajiem aktiem. Attiecībā uz ieguldījumiem oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas 

tehnoloģiju veicināšanai nolūkā sekmēt rūpniecības dekarbonizāciju īpašiem aizsardzības 

pasākumiem ir jānodrošina atbilstību tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodari 

būtisku kaitējumu” piemērošanu un piemērojamajiem Savienības tiesību aktiem attiecībā 

uz transporta infrastruktūras būvniecību. Attiecībā uz uztvertā un transportētā CO2 izcelsmi 

nolūkā nodrošināt, ka netiek atbalstīts fosilais kurināmais, tam jāatbilst principa “nenodarīt 

būtisku kaitējumu” prasībām, kas izslēdz CO2, kura izcelsme ir no fosilā kurināmā 

izmantošanas vai piesārņojuma avotiem, kas pārsniedz ETS etalonrādītāju. Pamatojoties uz 

sniegto informāciju, var secināt, ka ir sagaidāms, ka grozītais ANP nodrošinās, ka neviens 

pasākums neradīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta 

nozīmē. 

                                                 

1 OV C 58, 18.2.2021., 1. lpp. 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2018/2001 (2018. gada 11. decembris) par 

no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu 

(pārstrādāta redakcija) (OV L 328, 21.12.2018., 82. lpp.). 



 

 

15831/23    LB/isl 32 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Ieguldījums REPowerEU mērķu sasniegšanā 

(45) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta da) apakšpunktu un V pielikuma 

2.12. kritēriju paredzams, ka REPowerEU nodaļa lielā mērā (reitings “A”) efektīvi veicinās 

Savienības enerģētisko drošību, Savienības enerģijas avotu diversifikāciju, atjaunojamo 

energoresursu un energoefektivitātes lielāku izmantošanu, enerģijas uzkrāšanas jaudu 

palielināšanu vai atkarības no fosilā kurināmā nepieciešamo samazināšanu pirms 

2030. gada. 

(46) REPowerEU nodaļā iekļautie pasākumi palīdz īstenot Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 

3. punkta b), c), d) un e) apakšpunkta mērķus, jo ar tiem paredzēts: palielināt Grieķijas 

energoefektivitāti, dekarbonizēt tās rūpniecību, palielināt biometāna un atjaunīgā ūdeņraža 

ražošanu, un paātrināt atjaunīgās enerģijas izvēršanu un pievērsties enerģētiskās 

nabadzības problēmai; stimulēt enerģijas pieprasījuma samazināšanu, kā pievērsties 

iekšējo un pārrobežu enerģijas pārvades un sadales nepietiekamajai caurlaides spējai, 

atbalstīt elektroenerģijas uzkrāšanu un paātrināt atjaunīgo energoresursu integrāciju. 



 

 

15831/23    LB/isl 33 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(47) Attiecībā uz Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b) apakšpunkta mērķi saistībā ar 

energoefektivitāti ierosinātie pasākumi ietver: a) energoefektivitātes investīciju kopumu, 

kura mērķis ir gan paplašināt esošās renovācijas programmas saskaņā ar ANP, gan veicināt 

energoefektivitātes pasākumus pašvaldību ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumos, kā 

arī uzstādīt saules enerģijas ūdens sildītājus dzīvojamās ēkās un saules fotoelementus 

pašpatēriņam un izmantošanai lauksaimniecības nozarē; un b) reformu ar mērķi izstrādāt 

ceļvedi inovatīviem energoefektivitātes pasākumiem un noteikt jaunus finanšu 

instrumentus šim nolūkam. Attiecībā uz rūpniecības dekarbonizācijas un biometāna un 

atjaunīgā ūdeņraža ražošanas veicināšanu Grieķija ierosina a) izveidot regulatīvo un tirgus 

darbības sistēmu oglekļa uztveršanas, izmantošanas un uzglabāšanas tehnoloģijām; 

b) izstrādāt biometāna un atjaunīgā ūdeņraža atļauju izsniegšanas un atbalsta shēmu 

sistēmu; c) ieguldīt biometāna un atjaunīgā ūdeņraža ražošanas izmēģinājuma projektos; 

un d) veicināt oglekļa uztveršanas, izmantošanas un uzglabāšanas tehnoloģijas. Visbeidzot, 

attiecībā uz atjaunīgo energoresursu izvēršanu nodaļā ir iekļautas šādas darbības jomas: 

a) investīciju palielināšana, lai palielinātu elektroenerģijas uzkrāšanas jaudu Grieķijā, kas, 

domājams, ļaus palielināt atjaunīgās enerģijas potenciālu visā valstī; b) reforma ar mērķi 

optimizēt sauszemes un jūras teritoriju izmantošanu atjaunīgās enerģijas attīstībai un 

pabeigt tiesisko regulējumu atkrastes vēja enerģijas jomā, kas jau ir uzsākta ANP ietvaros; 

c) reforma nolūkā veicināt tīkla un uzkrāšanas jaudu Grieķijā; d) reforma viedo tīklu 

tehnoloģiju un prakses veicināšanai Grieķijas elektroenerģijas tirgū; un e) reforma, kuras 

mērķis ir izstrādāt pilnīgāku tiesisko regulējumu un izveidot dažādus politikas 

instrumentus, lai veicinātu enerģijas koplietošanu, kolektīvo pašpatēriņu un atjaunīgās 

enerģijas kopienas. 



 

 

15831/23    LB/isl 34 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(48) Enerģētiskā nabadzība atbilstīgi Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta 

c) apakšpunktam tiek risināta, īstenojot divas jaunas reformas un palielinot investīcijas 

dzīvojamo ēku energoefektivitātē. Grieķija ieviesa politikas instrumentu kopumu, lai 

veicinātu kolektīvo pašpatēriņu, enerģijas koplietošanu un atjaunīgās enerģijas kopienas, 

un paredzams, ka tas veicinās decentralizētas atjaunīgās enerģijas ražošanas, patēriņa un 

enerģijas koplietošanas plašāku izmantošanu. Turklāt energoefektivitātes intervences 

pasākumu reformas mērķis cita starpā ir izveidot mērķtiecīgu pieeju (ieskaitot politikas 

programmu izstrādi), lai panāktu lielākus enerģijas ietaupījumus enerģētiski nabadzīgām 

mājsaimniecībām un neaizsargātām sociālajām grupām. Visbeidzot, daļa 

energoefektivitātes pasākumu būtu jāorientē uz renovāciju mājsaimniecībām ar zemākiem 

ienākumiem, kā tas bija plāna pirmās energorenovācijas programmas gadījumā. 

(49) Enerģijas pieprasījuma samazinājums ir jāpanāk, veicot iepriekš minētās investīcijas 

energoefektivitātes jomā, kuru mērķis ir uzlabot dzīvojamo ēku energoefektivitāti, tādējādi 

būtiski samazinot enerģijas pieprasījumu apkurei, dzesēšanai un karstā ūdens 

sagatavošanai. Paredzams, ka investīcijas, kas saistītas ar pašvaldību ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumiem, arī veicinās minētā mērķa sasniegšanu. Visbeidzot, sagaidāms, 

ka iepriekš minētā reforma, kuras mērķis ir izstrādāt energoefektivitātes intervences 

pasākumu plānu, palīdzēs izstrādāt turpmākās energoefektivitātes valsts programmas, 

kurās nevajadzētu paļauties tikai uz neatmaksājamu atbalstu, tādējādi veicinot turpmāku 

iespējamo enerģijas ietaupījumu. 

(50) Grozītajā ANP iekļauti arī pasākumi, kuru mērķis ir uzlabot elektroenerģijas uzkrāšanu 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta e) apakšpunktu. REPowerEU 

nodaļā ir iekļauta investīciju palielināšana nolūkā palielināt enerģijas uzkrāšanas jaudu 

Grieķijā. Ir iekļauta arī reforma, lai veicinātu un atvieglotu investīcijas elektrotīklā un 

palielinātu uzkrāšanas jaudu. 



 

 

15831/23    LB/isl 35 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(51) Paredzams, ka visi iepriekš minētie pasākumi veicinās REPowerEU mērķu sasniegšanu 

tādā veidā, kas atbilst un papildina vairākas citas ANP reformas un investīcijas, 

galvenokārt komponenta 1.1 līdz 1.3 ietvaros, kā arī ar citas valsts iniciatīvām vai ES 

finansētām programmas, piemēram, kohēzijas politikas un Taisnīgas pārkārtošanās fonda 

līdzfinansētām programmas (piemēram, taisnīgas pārkārtošanās teritoriju atjaunošanas 

darbības). 

(52) Tāpēc sagaidāms, ka REPowerEU nodaļa lielā mērā (reitings “A”) efektīvi veicinās mērķa 

sasniegšanu, jo sagaidāms, ka tā būs vērsta uz investīcijām un reformām, kuru mērķis ir 

risināt vairāk nekā vienu REPowerEU mērķi. 

Pasākumi ar pārrobežu vai vairāku valstu dimensiju vai ietekmi 

(53) Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 2021/241 19. panta 3. punkta db) apakšpunktu un 

V pielikuma 2.13. kritēriju sagaidāms, ka REPowerEU nodaļā ietvertajiem pasākumiem 

lielā mērā (reitings “A”) būs pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai ietekme. 

(54) Visiem pasākumiem REPowerEU nodaļā ir pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai 

ietekme. Paredzams, ka REPowerEU nodaļā ietvertie pasākumi tieši veicinās atjaunīgo 

energoresursu integrāciju un enerģijas pieprasījuma samazināšanu. Tādējādi tie veicina 

atkarības no fosilā kurināmā mazināšanu, palielina elastību energopārvaldībā un nodrošina 

enerģijas piegādi Savienībā kopumā, un tāpēc tos var uzskatīt par tādiem, kam ir pozitīva 

pārrobežu ietekme saskaņā ar Komisijas norādījumiem saistībā ar REPowerEU. 



 

 

15831/23    LB/isl 36 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(55) To pasākumu kopējās izmaksas, kuriem ir pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai 

ietekme, ir 795 000 000 EUR, kas atbilst 100 % no REPowerEU nodaļas aplēstajām 

izmaksām. 

(56) Paredzams, ka REPowerEU nodaļā ietvertie pasākumi veicinās atjaunīgās enerģijas 

ražošanu, tādējādi sekmējot tīras enerģijas eksportu uz citām Savienības daļām. Gaidāms, 

ka arī energoefektivitātes palielināšanas un rūpniecības dekarbonizācijas pasākumi 

veicinās Savienības dekarbonizācijas centienus. Paredzams, ka tie mazinās atkarību no 

fosilā kurināmā un enerģijas pieprasījumu, tāpēc tiek uzskatīti par tādiem, kam ir pozitīva 

pārrobežu ietekme. 

Zaļās pārkārtošanās, tostarp bioloģiskās daudzveidības, sekmēšana 

(57) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktā un V pielikuma 

2.5. kritērijā, grozītajā ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, ir iekļauti pasākumi, kas lielā 

mērā (reitings “A”) sekmē zaļo pārkārtošanos, tostarp biodaudzveidību, vai palīdz risināt 

no minētās pārkārtošanās izrietošās problēmas. Klimata mērķu atbalstam paredzētie 

pasākumi veido 38,1 % no ANP kopējā piešķīruma un 78,1 % no kopējām aplēstajām 

pasākumu izmaksām REPowerEU nodaļā, kas aprēķinātas saskaņā ar minētās regulas 

VI pielikumā izklāstīto metodiku. Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 17. pantu grozītais 

ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, atbilst informācijai, kas ietverta nacionālajā 

enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam. 



 

 

15831/23    LB/isl 37 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(58) Grozītajā ANP ir saglabāti pasākumi, kas atbalsta zaļo pārkārtošanos un palīdz sasniegt 

2030.–2050. gada mērķrādītājus un mērķi līdz 2050. gadam panākt ES klimatneitralitāti, kā 

arī sekmē biodaudzveidību. Piemēram, ir ievērojami palielināts mežu atjaunošanas un 

ieaudzēšanas pasākuma (16849) vēriens grozītajā ANP. 

(59) Papildus sākotnējā ANP paredzētajiem pasākumiem Grieķijas REPowerEU nodaļā 

ietvertie pasākumi ievērojami samazina Grieķijā izmantotās enerģijas siltumnīcefekta gāzu 

intensitāti un palīdz sasniegt 2030.–2050. gada mērķrādītājus un Savienības mērķi līdz 

2050. gadam panākt klimatneitralitāti, tādējādi veicinot zaļo pārkārtošanos. REPowerEU 

nodaļā ietverto reformu un investīciju mērķis ir stimulēt energotaupības pasākumus, 

diversificēt enerģijas avotus un paātrināt atjaunīgo energoresursu izvēršanu, tostarp 

izveidot politikas instrumentus, kas veicina enerģijas koplietošanu, kolektīvo pašpatēriņu 

un atjaunīgās enerģijas kopienas. Turklāt REPowerEU pasākumi ietver investīcijas, kuru 

mērķis ir stiprināt elektroenerģijas uzkrāšanas jaudu, un reformu nolūkā veicināt viedo 

tīklu tehnoloģijas un praksi Grieķijas elektroenerģijas tirgū. Visi šie pasākumi pozitīvi 

veicina zaļo pārkārtošanos Grieķijā, samazinot enerģijas pieprasījumu, veicinot 

energoefektivitāti un paātrinot pāreju no enerģijas avotiem ar augstām emisijām uz 

atjaunīgiem energoresursiem. 

Digitālās pārkārtošanās sekmēšana 

(60) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktu un V pielikuma 

2.6. kritēriju grozītajā ANP ir iekļauti pasākumi, kas lielā mērā sekmē digitālo 

pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanas izrietošās problēmas. Digitālo 

mērķu sasniegšanai paredzēto pasākumu izdevumi atbilst 22,1 % no grozītā ANP kopējā 

piešķīruma, kas aprēķināts saskaņā ar minētas regulas VII pielikumā minēto metodiku. 



 

 

15831/23    LB/isl 38 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(61) Grozītā ANP pasākumi turpina sekmēt digitālo pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās 

pārkārtošanas izrietošās problēmas un labi risina Digitālās ekonomikas un sabiedrības 

indeksā (DESI) konstatētos trūkumus Grieķijas digitālajā jomā. Grozītajā ANP joprojām 

tiek būtiski risinātas digitālās pārkārtošanās problēmas, ar kurām Grieķija saskaras 

savienojamības, digitālo publisko pakalpojumu, cilvēkkapitāla un digitālo prasmju, 

uzņēmumu digitalizācijas un progresīvo digitālo tehnoloģiju ieviešanas jomās. 

Ilgstoša ietekme 

(62) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta g) apakšpunktu un V pielikuma 

2.7. kritēriju sagaidāms, ka grozītajam ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, lielā mērā 

(reitings “A”) būs ilgstoša ietekme uz Grieķiju. 

(63) Grozītajā ANP iekļautie jaunie un grozītie pasākumi papildina sākotnējā ANP iekļautos 

pasākumus, un sagaidāms, ka tiem būs ilgstoša strukturāla ietekme, tostarp uzlabojot 

Grieķijas iestāžu darbību un palielinot noturību. 



 

 

15831/23    LB/isl 39 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(64) Plānā iekļauto jauno reformu mērķis ir risināt ģimenes ārstu trūkuma problēmu, lai 

veicinātu primārās veselības aprūpes reformas pilnīgu ieviešanu, uzlabot nodokļu 

ieņēmumus un stimulus, kā arī pabeigt kadastra reformu. Tās ir strukturālas reformas, kas 

stiprina Grieķijas pārvaldi un iestādes. Paredzams, ka jaunās REPowerEU nodaļas 

iekļaušanai būs arī ilgtermiņa pozitīva ietekme, paātrinot zaļo pārkārtošanos un nodrošinot 

enerģētisko drošību. 

(65) Jaunās investīcijas ir vērstas uz to, lai uzlabotu seismisko katastrofu novēršanu un 

infrastruktūras noturību pret dabas katastrofām, kā arī sniegtu atbalstu mežu atjaunošanai 

un ieaudzēšanai, tādējādi veicinot ilgtermiņa vides ilgtspēju. Paredzams, ka 

energoefektivitātes pasākumiem un atbalstam mājokļu renovācijai būs plašāka sociālā 

ietekme. Turklāt paredzams, ka ANP aizdevumu mehānisma darbības jomas būtiska 

paplašināšana ievērojami palielinās investīcijas, kas pozitīvi un ilgstoši ietekmēs 

pieprasījumu un ilgtermiņa izlaidi. 

Uzraudzība un īstenošana 

(66) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta h) apakšpunktu un V pielikuma 

2.8. kritēriju grozītajā ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, ir ierosināti pienācīgi 

pasākumi (reitings “A”), kas nodrošinās efektīvu ANP uzraudzību un īstenošanu, tostarp 

attiecībā uz paredzēto grafiku, starpposma rādītājiem un mērķrādītājiem un saistītajiem 

rādītājiem. 



 

 

15831/23    LB/isl 40 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(67) ANP ierosināto grozījumu raksturs un apjoms neietekmē iepriekš veikto ANP efektīvas 

uzraudzības un īstenošanas novērtējumu. Jo īpaši ANM aģentūra joprojām ir struktūra, 

kuras uzdevums Grieķijā ir ANP uzraudzība un īstenošana. Attiecībā uz REPowerEU 

nodaļu Vides un enerģētikas ministrija ir izraudzīta par kompetento ministriju, kas 

pārraudzīs jauno pasākumu īstenošanu. Turklāt atskaites punkti un mērķrādītāji, kas 

pievienoti grozītajiem un jaunajiem pasākumiem, tostarp REPowerEU nodaļā ietvertie, ir 

skaidri un reālistiski, un ierosinātie rādītāji attiecībā uz šiem atskaites punktiem un 

mērķrādītājiem ir atbilstīgi, pieņemami un stabili. Atskaites punkti un mērķrādītāji attiecas 

arī uz jau pabeigtiem pasākumiem, kas ir atbalsttiesīgi saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

17. panta 2. punktu. Šo atskaites punktu un mērķrādītāju apmierinoša izpilde laika gaitā ir 

nepieciešama, lai pamatotu izmaksas pieprasījumu. 

Izmaksas 

(68) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktu un V pielikuma 

2.9. kritēriju grozītajā ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, sniegtais pamatojums par 

plānā aplēsto kopējo izmaksu summu ir zināmā mērā (reitings “B”) pamatots un ticams, 

izmaksu lietderības principam atbilstīgs un samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts 

ekonomiku un uz sociālo jomu. 



 

 

15831/23    LB/isl 41 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(69) Grieķijas sniegtais pamatojums par sākotnējā ANP aplēsto izmaksu summu bija zināmā 

mērā pamatots, ticams, izmaksu lietderības principam atbilstīgs un samērīgs ar paredzamo 

ietekmi uz valsts ekonomiku un sociālo ietekmi. Grieķija sniedza pietiekamu informāciju 

un pierādījumus par to, ka aplēsto izmaksu summa netiek segta no esošā vai plānotā 

Savienības finansējuma. Grieķijas Valsts produktivitātes padome apstiprināja izmaksu 

aplēses. Tomēr dažos gadījumos izmaksu aplēses nebija pietiekami pamatotas. Kopumā 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktā noteikto vērtēšanas 

kritēriju tas ir par pamatu reitinga “B” piešķiršanai. 

(70) Katram pasākumam tika izveidots detalizēts aplēsto izmaksu sadalījums, taču izmaksu 

aprēķināšanas metodika dažādiem pasākumiem atšķiras, un visbiežāk izmantotā ir 

augšupējā pieeja. Lielākajai daļai pasākumu izmaksas uzskatāmas par pamatotām, ticamām 

un izmaksu lietderības principam atbilstīgām. ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir arī 

samērīga ar plānā iekļauto pasākumu paredzamo sociālo un ekonomisko ietekmi un 

izmaksu novērtējumam sniegtais pamatojums kopumā ir pietiekams. Dažos izmaksu 

novērtējumos aplēstās izmaksas zināmā mērā pārsniedza līdzīgos projektos noteikto 

izmaksu diapazonu. Izmaksu novērtējumu novērtēja ārējs konsultants, un to apstiprināja 

Grieķijas Valsts produktivitātes padome. Visbeidzot, ANP aplēstās kopējās izmaksas 

atbilst izmaksu lietderības principam un ir samērīgas ar paredzamo ietekmi uz valsts 

ekonomiku un sociālo ietekmi. 



 

 

15831/23    LB/isl 42 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Savienības finanšu interešu aizsardzība 

(71) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta j) apakšpunktu un V pielikuma 

2.10. kritēriju grozītajā ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, ierosinātie pasākumi 

pienācīgi (reitings “A”) ļaus novērst, atklāt un izbeigt korupciju, krāpšanu un interešu 

konfliktus minētajā regulā paredzēto līdzekļu izmantošanā, un ir gaidāms, ka pasākumi 

pārliecinoši novērsīs dubultu finansēšanu no minētās regulas un citām Savienības 

programmām. Minētais neskar to citu instrumentu un rīku piemērošanu, kuru mērķis ir 

veicināt un nodrošināt atbilstību ES tiesību aktiem, tostarp korupcijas, krāpšanas un 

interešu konfliktu novēršanai, atklāšanai un izbeigšanai un Savienības budžeta aizsardzībai 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, Euratom) 2020/20921. 

(72) Sākotnējā novērtējumā ANP aprakstītie pasākumi tika uzskatīti par pienācīgiem 

(reitings “A”) korupcijas, krāpšanas un interešu konfliktu novēršanai, atklāšanai un 

izbeigšanai, izmantojot saskaņā ar Regulu (ES) 2021/241 piešķirtos līdzekļus. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 

16. decembris) par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.). 



 

 

15831/23    LB/isl 43 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(73) Grozītajā ANP vadības un kontroles sistēmas pamatā ir stabili procesi un struktūras, kurās 

ir skaidri definētas lomas un pienākumi, un attiecīgās kontroles funkcijas ir pienācīgi 

nošķirtas iekšējās kontroles uzdevumu veikšanai. Atveseļošanas un noturības mehānisma 

aģentūra veic progresa uzraudzību un pārbauda atskaites punktu un mērķrādītāju 

sasniegšanu. Tika veikti nepieciešamie likumdošanas pasākumi attiecībā uz 

organizatorisko struktūru, lai Finanšu revīzijas komitejas (EDEL) pakļautībā esošajā 

Līdzfinansēto programmu revīzijas ģenerāldirektorātā izveidotu īpašu struktūrvienību. 

EDEL pilnvarojums1 veikt ANP pasākumu revīziju tika noteikts īpašā valsts tiesību aktā 

par ANP, un tika izveidotas papildu īpašas darbinieku amata vietas. Pārvaldības un 

kontroles sistēma paredz procedūras, kas ir ieviestas, lai nodrošinātu atbilstību 

piemērojamiem Savienības un valsts tiesību aktiem, nodrošinātu pienācīgu kontroles 

līmeni, lai novērstu, atklātu un izbeigtu korupciju, krāpšanu un interešu konfliktus, kas 

konstatēti izmantojot Atveseļošanas un noturības mehānismu (“mehānisms”), kas izveidots 

ar Regulu (ES) 2021/241, līdzekļu izmantošanā, un lai novērstu dubultu finansēšanu no 

ANM un citām Savienības programmām. Visbeidzot, Grieķijas pārvaldības un kontroles 

sistēma nodrošina, ka dati par galasaņēmējiem, kā noteikts ANP, ir pienācīgi un droši 

glabājas ANM pārvaldības informācijas sistēmā, tādējādi veicinot centienus novērst 

mehānisma piešķirto līdzekļu ļaunprātīgu izmantošanu. 

                                                 

1 Likuma 4820/2021 189. pants (Valdības Vēstnesis, I sērija, Nr. 130), Likuma 4314/2014 

11. pants (Valdības Vēstnesis, I sērija, Nr. 265). 



 

 

15831/23    LB/isl 44 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

ANP saskanīgums 

(74) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta k) apakšpunktu un V pielikuma 

2.11. kritēriju grozītajā ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, lielā mērā (reitings “A”) ir 

iekļauti saskanīgi reformu un publisko investīciju projektu īstenošanas pasākumi. 

(75) Reformas un investīcijas katrā grozītā ANP komponentā joprojām ir konsekventas un 

savstarpēji pastiprinošas, un starp komponentiem pastāv sinerģija un papildināmība. 

Turklāt REPowerEU nodaļa pilnībā atbilst sākotnējā ANP iekļautajiem pasākumiem, kas 

atbalsta zaļo pārkārtošanos, un vēl vairāk pastiprina dažu no tiem vērienīgumu, piemēram, 

energoefektivitātes pasākumu un atjaunīgās enerģijas tehnoloģiju veicināšana 

pašpatēriņam ir saistīta ar dažādām investīcijām un reformām, lai veicinātu atjaunīgos 

energoresursus un uzlabotu energoefektivitāti dzīvojamās ēkās un uzņēmumos. 

REPowerEU nodaļas pamatā ir konsekventa savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju 

pakete. 



 

 

15831/23    LB/isl 45 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Līdztiesība 

(76) Grieķija ir paskaidrojusi, ka sagaidāms, ka vairāki ANP pievienotie pasākumi, ieskaitot 

pasākumus REPowerEU nodaļā, pozitīvi ietekmēs sociālekonomisko iekļaušanu un 

vienlīdzīgas iespējas visiem. Ir paredzams, ka ieviestā ģimenes ārstu reforma palielinās 

ģimenes ārstu skaitu, nodrošinot, ka tie kalpo kā pirmā kontaktpersona, sniedz primāro 

veselības aprūpi un palīdz iedzīvotājiem orientēties veselības aprūpes sistēmā, tādējādi 

veicinot piekļuvi veselības aprūpei un vienlīdzīgas iespējas visiem. REPowerEU nodaļā ir 

iekļauti pasākumi, kuru mērķis ir palīdzēt risināt enerģētiskās nabadzības problēmu. Jo 

īpaši tiek ieviestas divas jaunas reformas, kuras papildina dzīvojamo ēku 

energorenovācijas vēriena palielināšana. Sagaidāms, ka ar reformām tiks izveidots 

politikas instrumentu kopums, kas veicinās kolektīvo pašpatēriņu, enerģijas koplietošanu 

un atjaunīgās enerģijas kopienas, kas, domājams, samazinās enerģijas izmaksas enerģētiski 

nabadzīgām mājsaimniecībām. Turklāt ir paredzēts, ka energorenovācijas investīciju 

pasākums būs īpaši vērstas uz mājsaimniecībām ar zemākiem ienākumiem, kā tas bija 

sākotnējā plānā ietverta pasākuma gadījumā. 

Apspriešanās process 

(77) Gatavojot grozīto ANP, tostarp REPowerEU nodaļu, Grieķijas iestādes uzsāka vispārēju 

sabiedrisko apspriešanu par pārskatītā plāna principiem. Sabiedriskā apspriešana notika no 

2023. gada 31. jūlija līdz 14. augustam, un kopumā tika iesniegti deviņi komentāri. 

Grozītajā ANP Grieķija izklāsta, kā pārskatītajā ANP atspoguļoti dažādie komentāri. 

Turklāt notika atsevišķs apspriešanās process ar Grieķijas Ekonomikas un sociālo lietu 

komiteju (ESK), kas iesniedza rakstiskas atsauksmes, kuras Grieķijas iestādes ņēma vērā, 

pabeidzot grozītā ANP izstrādi. 



 

 

15831/23    LB/isl 46 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Pozitīvs novērtējums 

(78) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu, 

un konstatējusi, ka grozītais ANP apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem 

novērtēšanas kritērijiem, saskaņā ar minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu 

būtu jānorāda reformas un investīciju projekti, kas nepieciešami grozītā ANP, kas ietver 

REPowerEU nodaļu, īstenošanai, kādi ir attiecīgie atskaites punkti, mērķrādītāji un citi 

rādītāji un kādu summu neatmaksājamā finansiālā atbalsta un aizdevuma atbalsta veidā 

Savienība dara pieejamu, lai īstenotu grozīto ANP, kas ietver REPowerEU nodaļu. 

Finanšu iemaksa 

(79) Grieķijas grozītā ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, aplēstās kopējās izmaksas ir 

36 612 904 139 EUR. Tā kā grozītā ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā 

atjauninātā maksimālā Grieķijai pieejamā finanšu iemaksa, saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 11. pantu aprēķinātajai finanšu iemaksai, kas piešķirta grozītajam ANP, ieskaitot 

REPowerEU nodaļu, būtu jābūt vienādai ar grozītajam ANP, ieskaitot REPowerEU 

nodaļu, pieejamās finanšu iemaksas kopējo summu. Šī summa ir 17 426 708 153 EUR. 



 

 

15831/23    LB/isl 47 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(80) Ievērojot Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 5. punktu, Grieķija 2023. gada 31. augustā 

iesniedza pieprasījumu par minētās regulas 21.a panta 1. punktā minēto ieņēmumu sadali 

starp dalībvalstīm, pamatojoties uz rādītājiem, kas izklāstīti Regulas (ES) 2021/241 

IVa pielikumā iekļautajā metodikā. Minētās regulas 21.c panta 3. punkta b)–f) apakšpunktā 

minēto pasākumu, kas iekļauti REPowerEU nodaļā, aplēstās kopējās izmaksas ir 

794 821 929 EUR. Tā kā šī summa ir lielāka par Grieķijai pieejamo piešķīruma daļu, 

Grieķijai pieejamajam papildu neatmaksājamajam finansiālajam atbalstam būtu jābūt 

vienādam ar piešķīruma daļu. Šī summa ir 768 069 923 EUR. 

(81) Turklāt saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2021/1755 4.a pantu1 

Grieķija 2023. gada 1. martā iesniedza motivētu pieprasījumu pārvietot daļu atlikušā 

provizoriskā piešķīruma 25 600 000 EUR apmērā no Brexit korekcijas rezerves līdzekļiem 

uz mehānismu. Šī summa būtu jādara pieejama kā papildu neatmaksājams finansiāls 

atbalsts, lai atbalstītu REPowerEU nodaļā ietvertās reformas un investīcijas. 

(82) Kopējai Grieķijai pieejamajai finanšu iemaksai vajadzētu būt 18 220 378 076 EUR. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko 

izveido Brexit korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp.). 



 

 

15831/23    LB/isl 48 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Aizdevums 

(83) Turklāt, lai atbalstītu grozītajā ANP paredzētās papildu privātās investīcijas, Grieķija ir 

lūgusi papildu aizdevuma atbalstu par kopējo summu 5 000 000 000 EUR, jo īpaši, lai 

papildinātu ANP aizdevumu mehānismu (pasākums 16980). Grieķijas pieprasītā 

aizdevuma maksimālais apjoms pārsniedz 6,8 % no tās 2019. gada nacionālā kopienākuma 

faktiskajās cenās. ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā Grieķijai pieejamā 

kopējā finanšu iemaksa, tajā skaitā atjauninātā neatmaksājamā finansiālā atbalsta 

maksimālā finanšu iemaksa, aizdevuma atbalsts un REPowerEU nodaļa, ko veido 

ieņēmumi no emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2003/87/EK1 un līdzekļi no Brexit korekcijas rezerves. To, ka Grieķijas 

pieprasītā aizdevuma maksimālais apjoms pārsniedz 6,8 % no tās 2019. gada nacionālā 

kopienākuma faktiskajās cenās, var pamatot ar ārkārtējiem apstākļiem. Konkrēti, visās 

eurozonas dalībvalstīs ir vērojams būtisks procentu likmju pieaugums, savukārt Grieķijā 

salīdzinājumā ar citām eurozonas dalībvalstīm ir augstākas finansēšanas izmaksas, kas 

izpaužas kā augstas procentu likmes uzņēmumiem, īpaši mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem (MVU). ANP Aizdevumu mehānisma zemākās finansēšanas izmaksas 

veicina labāku piekļuvi finansējumam uzņēmumiem, kas piedalās shēmā. Turklāt ANP 

aizdevumu mehānisms ir apliecinājis labi funkcionējošu darbības sistēmu, stingrus 

aizsardzības pasākumus, ļoti labus panākumus tā īstenošanā un pieaugošu pieprasījumu. 

                                                 

1 Eiropas parlamenta un padomes direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru 

nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un 

groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.). 



 

 

15831/23    LB/isl 49 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

REPowerEU priekšfinansējums 

(84) Savas REPowerEU nodaļas īstenošanai Grieķija ir pieprasījusi 25 600 000 EUR 

pārvietošanu no provizoriskā piešķīruma no Brexit korekcijas rezerves līdzekļiem un 

768 069 923 EUR no ieņēmumiem no emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas saskaņā ar 

Direktīvu 2003/87/EK. 

(85) Attiecībā uz minētajām summām saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.d pantu Grieķija 

2023. gada 31. augustā ir pieprasījusi priekšfinansējumu 158 733 985 EUR apmērā, kas ir 

20 % no pieprasītā finansējuma. Ņemot vērā pieejamos resursus, šis priekšfinansējums 

Grieķijai būtu jādara pieejams ar nosacījumu, ka stājas spēkā nolīgums, kas jānoslēdz starp 

Komisiju un Grieķiju saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 23. panta 1. punktu, un saskaņā ar 

to. 

(86) Tāpēc attiecīgi būtu jāgroza Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums par 

Grieķijas ANP novērtējuma apstiprināšanu. Minētā īstenošanas lēmuma pielikums 

skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 



 

 

15831/23    LB/isl 50 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas Lēmumu par Grieķijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu groza šādi: 

1) lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprināšana 

Uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegto kritēriju pamata tiek apstiprināts 

Grieķijas grozītā ANP novērtējums. ANP iekļautās reformas un investīciju projekti, ANP 

uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites punkti un 

mērķrādītāji, kā arī ar aizdevuma izmaksu saistītie papildu atskaites punkti un mērķrādītāji, 

un citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu un mērķrādītāju izpildi, 

un kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem pamatojošajiem 

datiem, ir noteikti šā lēmuma pielikumā.”; 

2) lēmuma 2. panta 1. un 2. punktu aizstāj ar šādiem: 

“1. Savienība Grieķijai neatmaksājama atbalsta veidā dara pieejamu finanšu iemaksu, 

kuras summa ir 18 220 378 076 EUR*. Minētā iemaksa ietver: 

a) 13 515 279 418 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir jāuzņemas līdz 

2022. gada 31. decembrim; 



 

 

15831/23    LB/isl 51 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

b) 3 911 428 735 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir jāuzņemas no 2023. gada 

1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim; 

c) 768 069 923 EUR** saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 6. punktu 

vienīgi reformām un ieguldījumiem, kuru mērķis ir veicināt minētās regulas 

21.c panta 3. punkta b)–f) apakšpunktā noteikto mērķu sasniegšanu; 

d) 25 600 000 EUR, kas no Brexit korekcijas rezerves pārvietoti uz mehānismu. 

2. Komisija Savienības finanšu iemaksu Grieķijai dara pieejamu pa daļām saskaņā ar šā 

lēmuma pielikumu. 2 310 092 538 EUR tiek darīti pieejami kā priekšfinansējums 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 13. pantu. 

158 733 985 EUR tiek darīti pieejami kā priekšfinansējums saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 21.d pantu. Minēto priekšfinansējumu Komisija var izmaksāt ne 

vairāk kā divos maksājumos. 

Priekšfinansējumu un daļas Komisija var izmaksāt vienā vai vairākos maksājumos. 

Maksājuma lielums ir atkarīgs no finansējuma pieejamības. 



 

 

15831/23    LB/isl 52 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

______________ 

* Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Grieķijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas 11. pantā izklāstīto metodiku. 
** Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Grieķijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas 11. pantā izklāstīto metodiku.”; 

3) 3. panta 1. un 2. punktu aizstāj ar šādiem: 

“1. Savienība Grieķijai dara pieejamu aizdevumu, kura maksimālā summa ir 

17 727 538 920 EUR, no kuriem ne vairāk kā 5 000 000 000 EUR ir papildu 

aizdevums pēc 2023. gada 31. augustā iesniegtā aizdevuma atbalsta pieprasījuma. 

2. Šā panta 1. punktā minēto aizdevuma atbalstu Komisija Grieķijai dara pieejamu pa 

daļām saskaņā ar šā lēmuma pielikumu. 1 654 580 060 EUR tiek darīti pieejami kā 

priekšfinansējums saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 13. pantu. Priekšfinansējumu 

un daļas Komisija var izmaksāt vienā vai vairākos maksājumos. Maksājuma lielums 

ir atkarīgs no finansējuma pieejamības.”; 

4) Pielikumu aizstāj ar šā lēmuma pielikumā izklāstīto tekstu: 



 

 

15831/23    LB/isl 53 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts Grieķijas Republikai. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2023-12-07T15:39:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



